PAGE
4

[image: image1][image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШИРОКОУСТУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 01 августа 2022 года № 80-176

Об утверждении Положения «О порядке предоставления отпусков лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года № 157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», Трудовым Кодексом Российской Федерации, на основании Устава Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Широкоуступского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления отпусков лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Широкоуступского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Широкоуступского МО

А.П. Ковылин
Приложение к решению Совета депутатов Широкоуступского МО от 01.08.2022 г. № 80-176
Положение

о порядке предоставления отпусков лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
I.Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях реализации Закона Саратовской области от 2 августа 2007 г. N 157-ЗСО "О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области" и регулирует порядок предоставления отпусков лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее муниципальным служащим).

1.2. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.

1.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.

1.4. Муниципальным служащим предоставляются следующие виды отпусков:

- ежегодный основной оплачиваемый;

- ежегодный дополнительный оплачиваемый за выслугу лет, исходя из стажа муниципальной службы;

- ежегодный дополнительный за сложность, напряженность и специальный режим работы;

- дополнительный оплачиваемый за ненормированный рабочий день;
- отпуск без сохранения денежного содержания;

- иные отпуска (по беременности и родам; по уходу за ребенком; отпуска работникам, усыновившим ребенка; учебные, творческие и другие) установленные законодательством Российской Федерации.

1.5. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.
1.6. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 30 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией.

1.7. Продолжительность ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков исчисляется в календарных днях. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период ежегодного основного или ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются.

При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.

1.8. Очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым главой администрации Широкоуступского муниципального образования для муниципальных служащих.

1.9. Оплачиваемый отпуск должен предоставляться муниципальному служащему ежегодно. Право на использование отпуска за первый год работы возникает у муниципального служащего по истечении шести месяцев его непрерывной работы у данного работодателя. По соглашению сторон оплачиваемый отпуск муниципальному служащему может быть предоставлен и до истечения шести месяцев. Отпуск за второй и последующие годы может предоставляться в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков, установленной у работодателя.

II. Отпуск муниципального служащего

2.1. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью не менее 30 календарных дней.

2.2. Оплачиваемый отпуск должен предоставляться ежегодно. В исключительных случаях, когда предоставление отпуска служащему в текущем рабочем году может неблагоприятно отразиться на нормальном ходе работы организации, допускается с согласия работника перенесение отпуска на следующий рабочий год. При этом отпуск должен быть использован не позднее 12 месяцев после окончания того рабочего года, за которым он предоставляется.

Запрещается не предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска в течение двух лет подряд.

2.3. По желанию муниципального служащего и по согласованию с руководителем разрешается разделение отпуска на две части. При этом хотя бы одна из частей предоставляемого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.

2.4. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 30 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией.
2.5. Отзыв муниципального служащего из отпуска допускается в случае служебной необходимости только с его согласия и осуществляется распоряжением главы администрации муниципального образования. Неиспользованная в связи с отзывом часть основного и дополнительных ежегодных отпусков должна быть предоставлена по выбору служащего в удобное для него время в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий год.

2.6. Ежегодный оплачиваемый отпуск должен быть продлен или перенесен на другой срок, определяемый работодателем с учетом пожелания служащего, в случаях:

- временной нетрудоспособности служащего (продление отпуска в этом случае осуществляется главой муниципального образования на основании выданного в установленном порядке листка нетрудоспособности);

- в других случаях, предусмотренных трудовым законодательством, локальными нормативными актами.

2.7. Муниципальному служащему ежегодно при предоставлении очередного отпуска выплачивается единовременная выплата в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере двух месячных денежных содержаний с учетом всех надбавок и выплат.
III. Дополнительный отпуск за выслугу лет

3.1. Муниципальному служащему сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет, исходя из стажа муниципальной службы.

3.2. Право на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет соответствующей продолжительности возникает у муниципального служащего со дня достижения стажа муниципальной службы, необходимого для его предоставления. В стаж работы в органах местного самоуправления дающий право на дополнительный отпуск за выслугу лет, засчитывается время службы, исчисляемые в установленном порядке для выплаты процентной надбавки за выслугу лет.

3.3. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за каждый год муниципальной службы, но не более 10 календарных дней. Дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском. Общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных служащих, замещающих высшие и главные должности муниципальной службы, не может превышать 40 календарных дней, для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы иных групп, - 40 календарных дней.

3.4. В случае переноса либо неиспользования ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, а также увольнения муниципального служащего, право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном федеральными законами для ежегодных основных оплачиваемых отпусков.

IV. Дополнительный отпуск за сложность, напряженность и специальный режим работы

4.1. Дополнительный отпуск за сложность, напряженность и специальный режим работы  предоставляются сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска.

4.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за сложность, напряженность и специальный режим работы предоставляется для муниципальных служащих, замещающих должности:

- высшие должности до 5 календарных дней;

- главные должности до 5 календарных дней;

- ведущие должности до 5 календарных дней;

- старшие должности до 5 календарных дней;

- младшие должности до 4 календарных дней.

4.3. Дополнительные оплачиваемые отпуска за выслугу лет и за сложность, напряженность и специальный режим работы суммируются с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.

V. Дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день.

5.1. Муниципальным служащим, замещающим высшие и главные должности муниципальной службы, для которых установлен ненормированный рабочий день, предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью три календарных дня.

5.2. Порядок и условия предоставления муниципальным служащим дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день устанавливаются коллективным договором и правилами внутреннего распорядка.

5.3. Дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.
5.4. В случае переноса либо неиспользования дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день, право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных основных оплачиваемых отпусков.
VI. Отпуск без сохранения денежного содержания

6.1. По семейным обстоятельствам и иным уважительным причинам муниципальному служащему по его письменному заявлению решением главы может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.

6.2. Муниципальному служащему также предоставляется отпуск без сохранения денежного содержания в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.

Секретарь Совета депутатов

Широкоуступского МО

С.А. Вечеркина